1

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

      REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            /08
                                                 (Do Senhor OSMAR SERRAGLIO)

                                                              Solicita informações ao Sr. Ministro
da Educação sobre o Programa
Nacional Biblioteca da Escola-PNBE e
a implantação de bibliotecas públicas
no Estado do Paraná.

                                         Senhor Presidente,

 Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Educação o

seguinte pedido de informação:

- Quais os municípios do Paraná contemplados

pelo Programa Nacional Biblioteca da Escola-

PNDE (especificar por escola) e o número de

alunos beneficiados pelo programa;

- Quais as ações do Ministério em andamento

para prover os municípios paranaenses que

ainda não dispõem de biblioteca, e quais os

valores disponíveis para tal fim.

2

JUSTIFICATIVA

   A biblioteca é um dos instrumentos mais úteis e

seguros de aprendizado, especialmente para os estudantes do ensino

fundamental e médio. Em nosso País, porém, o número destas

instituições  está   muito   aquém  das  necessidades  da população.

     Com vistas a estudar alternativas para minimizar o

déficit de bibliotecas públicas no Paraná é que encaminho o presente

questionamento.

       Sala das Sessões, em 16 de julho de 2008.

          Deputado OSMAR SERRAGLIO